
Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 as 00:00. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Itapipoca

PORTARIA Nº 11470/GAB-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA, DE 16 DE DEZEMBRO DE
2025

O  Diretor-Geral  do  Campus  Itapipoca  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a  delegação  de  competência  estabelecida  na  Portaria  Normativa  nº
81/GABR/REITORIA,  de  08  de  Agosto  de  2023  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23812.002753/2025-67, resolve:

Art. 1º Designar para Compor o(a) Comissão do Núcleo de Gênero e
Diversidade  Sexual  -  Nugeds  do  IFCE  campus  Itapipoca,  composto(a)  pelos
membros abaixo relacionados:

Nome Matrícula Função
ANDRE AGUIAR NOGUEIRA 2408339 Coordenador
INAMBE SALES FONTENELE 3121718 Vice-coordenador(a)
LAIS COSTA ROCHA 3133196 Membro
ELIARDO ARAUJO DE SOUSA 2231852 Membro
EMMANUELLE CYNTHIA DA SILVA
FERREIRA 3497825 Membro

LARISSA LIMA DE ALBUQUERQUE 2327807 Membro
MARIA FRANCISCA RIBEIRO DE SOUSA 3286275 Membro
RITA MONICA DIAS CAMPOS 1348956 Membro
TATIANE VIEIRA BARROS 1408890 Membro
VERIDIANA SAMILLES PEREIRA TEIXEIRA 3419687 Membro
FRANCISCO YCARO DE SOUSA MOURA 20241261000151 Membro Discente
MARIA EDUARDA RODRIGUES SILVA 20231261000120 Membro Discente



Publicação: Transparência Ativa em 16 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
BRENO ANDERSON LEITAO URSULINO | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
16 de dezembro de 2025 as 11:36 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

RAFAEL RODRIGUES DE SOUSA 20250261020125 Membro Discente
THAIS EVELYN VASCONCELOS SILVA 20251261020222 Membro Discente
SAMUEL VINÌCIUS ALVES 20241261020322 Membro Discente
FRANCISCO IDELFONSO ANDRADE DE
SOUSA ***.563.093-** MEMBRO EXTERNO

LUIZ EDUARDO TORRES DOS SANTOS ***.949.063-** MEMBRO EXTERNO
ROCHELY PITIGLIANE DE HOLANDA ***.609.833-** MEMBRO EXTERNO

Art. 2º Revogar a Portaria nº 9440/GAB-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA, de 13
de dezembro de 2023.

https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=35778&ano=2023&numero=9440&hash=5985a3b1be66457a32c82e107df394dc
http://sippag.ifce.edu.br/portarias
http://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=58423&ano=2025&numero=11470&hash=5cc04c412450110517da57dadda081c8&download=true
http://sippag.ifce.edu.br/

